
                                                                                                                                12997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 21-2-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 dicembre 2022, n. 1863
Protocollo d’intesa tra Regione Puglia, Università degli studi di Bari “ALDO MORO” (Dipartimento Jonico 
in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo. Società, Ambiente, Culture), Politecnico di Bari e 
Università di Foggia. Approvazione schema. Rettifica D.G.R. n. 1797 del 05/12/2022.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dal titolare 
PO “Politiche Migratorie” e confermata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le 
Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE: 

con Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

il predetto provvedimento prevede, alle dirette dipendenze della Segreteria Generale della Presidenza, 
la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di 
coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza;

con D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 è stata emanata l’“Adozione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

CONSIDERATO CHE:

•	 la Regione è impegnata nell’attuazione di politiche e programmi rivolti al superamento degli insediamenti 
abusivi in agricoltura e alla attivazione di sistemi di monitoraggio e percorsi di inclusione socio-abitativa 
dei lavoratori nell’ottica dello sviluppo dei territori;

•	 la Regione intende promuovere e sostenere iniziative atte alla sperimentazione di nuovi modelli abitativi 
finalizzati all’accoglienza dei lavoratori, sottraendoli al degrado e al fenomeno del caporalato, e tesi al 
recupero del patrimonio edilizio esistente;

•	 la Regione intende promuovere un modello di gestione dei territori destinati ai nuovi modelli abitativi 
finalizzati all’accoglienza dei lavoratori migranti informato a buone pratiche di tipo interculturale;

•	 la Regione intende promuovere un modello di gestione del fenomeno migratorio finalizzato alla creazione 
di un sistema di accoglienza locale di tipo interculturale, che coniughi le esigenze di sviluppo delle aree 
rurali pugliesi con gli obiettivi di inclusione sociale dei migranti all’interno dei nuovi spazi abitativi;

•	 la Regione, con delibera di G.R. n. 864 del 15/06/2022, ha istituito un Gruppo di Lavoro, incardinato presso 
la Segreteria Generale della Presidenza, con l’obiettivo di fornire un supporto scientifico circa gli aspetti 
urbanistici degli interventi finanziati coi fondi del Decreto 29/03/2022 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali;

•	 l’Università e il Politecnico hanno tra i propri fini istituzionali la formazione e la ricerca e ad esse hanno 
affiancato il trasferimento dei saperi e delle buone pratiche relative alle questioni emergenziali del 
territorio regionale;

•	 l’Università e il Politecnico intendono generare e sostenere processi di sviluppo fondati sulla conoscenza 
attraverso l’interazione con gli attori pubblici e privati che sul territorio contribuiscono alla creazione e 
diffusione della stessa;

•	 l’Università e il Politecnico hanno sviluppato nel tempo, tramite le loro strutture di ricerca e formazione, 
conoscenze e competenze scientifiche sui temi oggetto del presente protocollo e sulle modalità e strategie 
trasformative utili al conseguimento degli obiettivi individuati;

•	 in particolare, l’Università ha sviluppato tali conoscenze e competenze scientifiche nell’ambito del 
Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo, che è anche il proponente di 
questo protocollo di intesa;

•	 il Politecnico ha sviluppato tali conoscenze e competenze scientifiche nell’ambito del Dipartimento di 
Architettura, Costruzione e Design che è anche il proponente di questo protocollo di intesa;

•	 gli obiettivi sopradescritti si realizzano attraverso la capacità di fare sistema sulla frontiera della ricerca e 



12998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 21-2-2023

della formazione negli ambiti dell’eccellenza presenti nell’Università e nel Politecnico e nel sistema socio 
economico territoriale;

•	 l’Università e il Politecnico intendono, quindi, potenziare la collaborazione con i soggetti pubblici e privati 
operanti sul territorio nell’ottica di favorire la cooperazione nell’ambito di progetti di ricerca in partnership 
su tematiche di interesse comune;

•	 le Parti ritengono altamente significativo instaurare un rapporto non episodico di collaborazione, nel 
quale le attività di studio, analisi e ricerca condotte dall’Università e dal Politecnico possano integrare, con 
l’utilizzo di risorse qualificate e strumenti adeguati, le corrispondenti attività/servizi erogati dalla Regione;

•	 il D.P.R. 382/1980 prevede la possibilità di pervenire a forme di collaborazione tra le Università e gli Enti 
Pubblici e privati per quanto riguarda le attività di ricerca e consulenza (Art. 65) e per lo svolgimento di 
attività didattiche integrative (Art. 27);

•	 le Parti fin qui indicate sono interessate a sviluppare rapporti di collaborazione sui temi di interesse 
comune, e intendono stipulare un protocollo d’intesa per regolare tali rapporti.

PRESO ATTO CHE:

•	 con Deliberazione n. 1639 del 21/11/2022 la Giunta Regionale ha approvato lo Schema di protocollo 
d’intesa tra Regione Puglia, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (Dipartimento Jonico in Sistemi 
Giuridici ed Economici del Mediterraneo. Società, Ambiente, Culture) e Politecnico di Bari;

•	 con Deliberazione n. 1624 del 21/11/2022 la Giunta Regionale ha approvato la Variazione al Bilancio di 
previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Patto per La puglia – Intervento “Puglia sicura e legale”;

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE con Deliberazione n. 1797 del 05/12/2022 la Giunta Regionale ha proceduto:

•	 ad una rettifica della D.G.R. n. 1639/2022 in relazione ai soggetti promotori, Regione Puglia, Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro” (Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo. 
Società, Ambiente, Culture), Politecnico di Bari e Università di Foggia;

•	 ad una integrazione della predetta Deliberazione di G.R., attribuendo un contributo finanziario complessivo 
pari ad euro 160.000,00;

ATTESO CHE la D.G.R. n. 1797/2022, per mero errore materiale, riporta una errata ripartizione delle risorse 
assegnate all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici 
del Mediterraneo. Società, Ambiente, Culture), al Politecnico di Bari e all’Università di Foggia.

SI RENDE NECESSARIO procedere ad una rettifica della D.G.R. n. 1797/2022, in relazione al riparto delle 
risorse, come da prospetto che segue:

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 40.000,00 €

Politecnico di Bari 100.000,00 €

Università di Foggia 20.000,00 €

TOTALE CONTRIBUTO REGIONALE 160.000,00 €

VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5 maggio 2006, n. 5 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



                                                                                                                                12999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 21-2-2023                                                                                     

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), della 
l.r. n.7/1997.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 

PROPONE ALLA GIUNTA

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

2. di approvare, a parziale rettifica di quanto approvato con D.G.R. n. 1797 del 05/12/2022, il riparto delle 
risorse per un contributo finanziario complessivo di euro 160.000,00, di cui euro 40.000,00 a favore 
dell’Università degli studi di Bari “ALDO MORO” (Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici 
del Mediterraneo. Società, Ambiente, Culture), euro 100.000,00 a favore del Politecnico di Bari ed euro 
20.000,00 a favore dell’Università di Foggia;

3. di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale l’adozione 
di ogni provvedimento di competenza connesso all’attuazione della presente deliberazione;

4. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
nella competente sezione “Amministrazione Trasparente” del sito ufficiale www.regione.puglia.it.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE ED EUROPEA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il Funzionario Istruttore

(dott.ssa Anna Maria Cantacessi)                           

Il Titolare P.O. Politiche Migratorie

(dott. Francesco NICOTRI)                                                               

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni Antimafia Sociale

(Dott. Antonio Tommasi)                      

Il Segretario Generale della Presidenza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 31 Luglio 2015 n. 443 e ss.mm.ii. NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Segretario Generale della Presidenza

(dott. Roberto Venneri)



13000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 21-2-2023

Il Presidente della Giunta Regionale 

(dott. Michele Emiliano)                                                                                        

  

LA GIUNTA

-  Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

-   viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

-  a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

2. di approvare, a parziale rettifica di quanto approvato con D.G.R. n. 1797 del 05/12/2022, il riparto delle 
risorse per un contributo finanziario complessivo di euro 160.000,00, di cui euro 40.000,00 a favore 
dell’Università degli studi di Bari “ALDO MORO” (Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici 
del Mediterraneo. Società, Ambiente, Culture), euro 100.000,00 a favore del Politecnico di Bari ed euro 
20.000,00 a favore dell’Università di Foggia;

3. di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale l’adozione 
di ogni provvedimento di competenza connesso all’attuazione della presente deliberazione;

4. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
nella competente sezione “Amministrazione Trasparente” del sito ufficiale www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


